
segunda-feira, 17 de agOsTO de 20098
Diário OficialExecutivo  7

PREfEituRa MuNiciPal dE aNaNiNdEua
aViSo dE licitação PP.2009.025.PMa.SESau

NúMERo dE Publicação: 20166
PREGão PRESENcial Nº PP.2009.025.PMa.SESau

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
objeto: aquisição de Medicamentos da farmácia básica, 
psicotropicos, uso geral, hiperdia, injetáveis e dSt.
data, Hora e local da abertura: 28/08/2009, às 9h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 12 de agosto de 2009.
inês de fátima Ramos alves

Pregoeira/PMA

PREfEituRa MuNiciPal dE bElÉM
NúMERo dE Publicação: 20746

GabiNEtE do PREfEito
coMiSSão PERMaNENtE dE licitação

aViSo dE licitação
PREGão PRESENcial Nº 194/2009-cPl/PMb/SEuRb

A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 28/08/09 às 
9h - Tipo MENoR PREço PoR itEM.
obJEto: Aquisição de Computadores e Câmara Digital– 
SEuRb.
local: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de agosto de 2009.
alan dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREfEituRa MuNiciPal dE toME açu
NúMERo dE Publicação: 20739

aViSoS dE licitação
toMada dE PREçoS Nº 004/2009-cPl

obJEto: Contratação de obras e serviços de engenharia - 
construção e reforma de salas de informática nas escolas do 
município.
data: 02/09/2009 às 10:00 horas na sala cPl.
Informações: e-mail: cplpmta@hotmail.com
Edital: Av. Três Poderes, 738, Centro - Tomé Açu/PA.

a comissão

PRiMo ScHiNcaRiol iNd. dE cERVEJaS E 
REfRiGERaNtES do NoRtE E NoRdEStE S/a

NúMERo dE Publicação: 20880

PRiMo ScHiNcaRiol iNd. dE cERVEJaS E REfRiGE-
RaNtES do NoRtE E NoRdEStE S/a Primo Schincariol 
Ind. de Cervejas e Refrigerantes do Norte e Nordeste S/A- 
CNPJ: 04.430.717/0004-77 End:BR 316- KM 23, Benevides/ 
PA, recebeu em 29.07.2009 a Licença de Operação SEMA Nº 
3429/2009Ref. Proc. 2008/319723, para a finalidade de Fabrica-
ção de Bebidas não Alcoólicas.
PRiMo ScHiNcaRiol iNd. dE cERVEJaS E REfRiGE-
RaNtES do NoRtE E NoRdEStE S/a Primo Schincariol Ind. 
de Cervejas e Refrigerantes do Norte e Nordeste S/A- CNPJ: 
04.430.717/0004-77 End:BR 316- KM 23, Benevides/ PA, re-
cebeu em 29.07.2009 a Outorga SEMA Nº 117/2009Ref. Proc. 
2009/12385 do poço 1, para a finalidade de abastecimento in-
dustrial e humano.
PRiMo ScHiNcaRiol iNd. dE cERVEJaS E REfRiGERaN-
tES do NoRtE E NoRdEStE S/a
Primo Schincariol Ind. de Cervejas e Refrigerantes do Norte e 
Nordeste S/A- CNPJ: 04.430.717/0004-77 End:BR 316- KM 23, 
Benevides/ PA, recebeu em 14.07.2009 a Licença de Instalação 
SEMA Nº 422/2009Ref. Proc. 2008/315075, para a finalidade de 
Envazamento de água Mineral.

coMPaNHia dE PoRtoS E HidRoViaS do EStado do PaRÁ
GoVERNo do EStado do PaRÁ

NúMERo dE Publicação: 20795
ERRata

diÁRio oficial N.º 31.482
TERMO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. N.º 
142/2009
ONDE SE LÊ: BELÉM 11 DE JULHO DE 2009
LEIA-SE: BELÉM 11 DE AGOSTO DE 2009
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA
DIÁRIO OFICIAL N.º 31.482
TERMO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. N.º 
144/2009
ONDE SE LÊ: BELÉM 11 DE JULHO DE 2009
LEIA-SE: BELÉM 11 DE AGOSTO DE 2009
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº  
005/2009
PARTES: CPH E HENVIL TRANSPORTES LTDA
obJEto: Rescindir o contrato n.º 005/09 CPH de acordo com o 
Artigo 79, II da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2009

PatRÍcia bittENcouRt t. daS NEVES
Diretor(a) Presidente em Exercício

SiNdicato dE HotÉiS, REStauRaNtES, baRES E 
SiMilaRES do EStado do PaRÁ
NúMERo dE Publicação: 20865

SiNdicato dE HotÉiS, REStauRaNtES, baRES E 
SiMilaRES do EStado do PaRÁ - Edital de Comunicação - 
Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares do Estado 
do Pará. Sede: Av. Assis de Vasconcelos, 359, 2º Andar, Salas 
202, 203 e 205. Pelo presente, e com apoio na MEDIDA LIMINAR 
da lavra do Exmo. Sr. Dr. Desembargador Federal do Trabalho, 
LUIS J.J. RIBEIRO, nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº 
00362 /2009, que autorizou a continuação do processo eleitoral 
desta entidade sindical, COMUNICAMOS aos Srs. Associados em 
condições de voto que o pleito será realizado no dia 24/08/2009, 
das 08;00 às 17:00 horas, na sede da entidade localizada na Av. 
Assis de Vasconcelos, 359, 2º Andar, Salas 202, 203 e 205. para 
escolha da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes 
junto a Federação Nacional de Hotéis, Restaurantes, Bares 
e Similares, a que está filiada esta entidade, bem como de 
Suplentes, para o qüinqüênio 2009/2014,  em 1ª convocação, 
e em 2ª e última Convocação, no mesmo local e horário, para o 
dia 08/09/2009,  em qualquer caso com apuração dos votos em 
seguida. Belém-Pa, 17 de agosto de 2009 - Valéria Paranhos da 
Silva- Presidente em exercício do SHRBSEPa

MiNERação Rio do NoRtE S.a
NúMERo dE Publicação: 20853

A MiNERação Rio do NoRtE S.a torna público que 
requereu em 05 de agosto de 2009, ao Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a 
Licença de Instalação para abertura da mina Bela Cruz, Floresta 
Nacional Saracá-Taquera, município de Oriximiná, Pará.
A MiNERação Rio do NoRtE S.a torna público que 
requereu em 05 de agosto de 2009, ao Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a 
Licença de Instalação para abertura da mina Bacaba, Floresta 
Nacional Saracá-Taquera, município de Oriximiná, Pará.

auto PoSto tiMbotEua ltda
NúMERo dE Publicação: 20751

auto PoSto tiMbotEua ltda recebeu da SEMa/Pa a 
Outorga n° 108/09 para captação de água subterrânea, localizado 
na Rod. PA 24, Km 16, Bairro Interior, Nova Timboteua/PA. Proc 
n° 7624/09.

RaiMuNdo dE oliVEiRa liMa
NúMERo dE Publicação: 20745

Raimundo de oliveira lima, CPF 001.719.642-68, Rua Nossa 
Senhora do Perpétuo Socorro, s/nº bairro do Decouville, Maritu-
ba /Pa. Torna público que requereu da SEMMA a L.O. processo 
nº033/2009. Para a atividade de extração de Saibro

PaRiS dESiGN ltda
NúMERo dE Publicação: 20708

PaRiS dESiGN ltda. cNPJ/Mf No 04.879.222/0001-87, 
torna público que recebeu da SEMA sua Licença de Operação-LO 
de No 2949/2009, para Indústria de Madeira / Movelaria.

PaRiS dESiGN ltda
NúMERo dE Publicação: 20710

PaRiS dESiGN ltda. cNPJ/Mf No 04.879.222/0001-87, 
torna público que recebeu da SEMA sua Licença de Operação - 
LO, No 2947/2009, para Indústria de Madeira / Beneficiamento 
de Madeira. 

PaRÁ iNdúStRia E coMÉRcio 
dE ÓlEoS VEGEtaiS ltda

cNPJ - 08.188.487/0001-90. Torna público que requereu a 
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente, o Licenciamento 
Ambiental para atividade de fabricação de repelente natural 
(tipologia 1703-Fabricação de preparados de limpeza, 
desifetantes, inseticidas e afins), situada à Rodovia PA-440, 
Km 10, zona rural do municipio de São João de Pirabas. - PA, 
atendendo a notificação nº 10011/GEIND/DSQA/2009.  

PREfEituRa MuNiciPal dE aNaNiNdEua
aViSo dElicitação REPEtição PP.2009.018.PMa.

SESau

NúMERo dE Publicação: 20657
PREGão PRESENcial Nº PP.2009.018.PMa.SESau 

(REPEtição)
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
objeto: contratação de empresa especializada na 
confecção e veiculação de mídia em busdoor e outdoor que 
serão utilizados durante a organização das programações 
e eventos da Secretária Municipal de Saúde.
data, Hora e local da abertura: 01/09/2009, às 
09h00min na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 14 de agosto de 2009.
inês de fátima Ramos alves

Pregoeira/PMA

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ourilândia do Norte – SEMMA a Licença Prévia do 
loteamento residencial da Unidade Operacional Onça 
Puma, localizado no município de Ourilândia do Norte, 
Pará, válida até 03/08/2010.

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ourilândia do Norte – SEMMA a Licença 
de Instalação do loteamento residencial da Unidade 
Operacional Onça Puma, localizado no município de 
Ourilândia do Norte, Pará, válida até 31/12/2010.

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 

requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

de Ourilândia do Norte - SEMMA a Licença de Instalação 

do loteamento residencial da Unidade Operacional Onça 

Puma, localizado no município de Ourilândia do Norte, Pará. 

Processo Nº 001/2009, protocolado em 31/03/2009.


